

**Forslag til Inatsisartut-beslutning om at Landsstyret pålægges at indføre førstehjælp som obligatorisk fag i folkeskolen fra 6. klassetrin og opefter.**

(Medlem af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne)

**Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Kultur, Uddannelse, Forskning og Kirke)

**1. behandling**

Naalakkersuisut takker medlemmet af Inatsisartut Andreas Uldum, Demokraterne, for et spændende og relevant forslag om obligatorisk undervisning i førstehjælp fra folkeskolens 6. klassetrin og fremefter. I den nugældende bekendtgørelse om trinformål, fagformål og læringsmål skal eleverne have gennemgået et elementært kursus i førstehjælp inden udgangen af mellemtrinnet, dvs. i 4. – 7. klassetrin. Førstehjælp er derfor allerede et obligatorisk emne i faget naturfag under menneskets anatomi og fysiologi på mellemtrinnet.

Naalakkersuisut er dog enig med Andreas Uldum i hans betragtninger om, at et grundigt kendskab til førstehjælp kan være med til at rede liv, hvorfor undervisningen i førstehjælp også bør udvides til at omfatte ældstetrinnet. Endvidere bør det overvejes, hvorvidt det vil være hensigtsmæssigt at indføre førstehjælp allerede i de mindste klasser ud fra en ide om, at børn tidligt i deres skoleforløb skal lære om hjælpsomhed, hvor det at give trøst til en kammerat også kan indgå i undervisningen i førstehjælp. Det er Naalakkersuisuts overbevisning, at en tidlig undervisning i førstehjælp også kan være med til at modvirke mobning og drillerier, hvor fokus kan drejes fra noget negativt til en positiv tilgang til kammeratskab og medmenneskelighed.

Naalakkersuisut er vidende om, at der allerede forefindes undervisningsmaterialer om førstehjælp til alle 3 trin i folkeskolen. Dog vil Naalakkersuisut anmode Inerisaavik om, eventuelt i samarbejde med andre relevante aktører, herunder fx Kalaallit Røde Korsiat, at vurdere eksisterende materialer og eventuelt påbegynde revision eller nyudvikle grønlandsrelevante materialer til undervisningen i førstehjælp.

Naalakkersuisut er derfor enig med forslagsstilleren i, at undervisningen i førstehjælp bør udvides til også at omfatte ældstetrinnet, og vil - såfremt forslaget nyder fremme blandt Inatsisartuts partier - arbejde for, at ændringerne bliver indarbejdet i den forestående revision af bekendtgørelsen om trinformål, fagformål og læringsmål. Et arbejde som Inerisaavik allerede har igangsat, hvorfor realiseringen af forslaget vil ske indenfor eksisterende rammer.

Med disse bemærkninger skal Naalakkersuisut indstille, at forslaget indstilles til vedtagelse.